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Wege am BSZ

Hochschulreife (Abitur)

Studium - Beruf

FH-Reife

Hauptschulabschluss

Mittlere Reife
Allgemein-
bildendes

Gymnasium

Berufliches
Gymnasium

WG
SG

Wirtschafs-
oberschule

Berufskolleg
I + II

BFM
Versetzung 
in die 10. 

Klasse (G8) 
bzw. 11. 

Klasse (G9)
Gymnasium

Berufsfach-
schule für 
Wirtschaft

Realschule/
Werkreal-
schule (10. 
Schuljahr)

Berufsschule

VABO

Hauptschule oder Avdual oder 
VAB oder Versetzung in Klasse 

10 (Werk)Realschule

AVdual

Berufliches
Gymnasium

WG
SG

Ausbildung



Das Berufliche Gymnasium 

AbiturAufnahmebedingungen

Abschluss Realschule

Abschluss Wirtschaftsschule

Abschluss Werkrealschule

Gymnasium

Mindestnoten der Mittleren Reife:  3,0 Mathematik, Deutsch, Englisch

Mittlere Reife = Versetzung in Klasse 10 (G8) bzw. 11 (G9)

Aufnahmeverfahren

Online für alle Schulen / Priorisierung von Standort & Schulart 

Printabgabe der Bewerbung im Schulsekretariat

Berufliches
Gymnasium

WG
SG



Das Berufliche Gymnasium 

Abitur

Berufliches
Gymnasium

WG
SG

Struktur

Abiturprüfung in fünf Fächern

(4 x schriftlich, 1 x mündlich)

Kursstufe 1 und 2 (bisher 12. und 13. Klasse)
Unterricht in vier abiturrelevanten Kurshalbjahren

teilweise vom Klassenverband abweichend

Eingangsklasse 11 im Klassenverband

Versetzungszeugnis in die Kursstufe



Pflichtfächer

Pädagogik und Psychologie

Deutsch

Englisch (oder Französisch) Niveau F

Religionslehre/Ethik

Geschichte mit Gemeinschaftskunde

Wirtschaftslehre

Mathematik

Biologie

Chemie

Informatik

Sport

Wahlpflichtfach

Französisch / Spanisch (Niveau N)

Global Studies

Physik

Das Berufliche Gymnasium 

Stundentafeln

5+1

3

3

2

2

2

4

2

2

2

2

4

2

2
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Fünf Stunden im 
Klassenverband sowie 

eine Stunde in 
Gruppenteilung
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Eingangsklasse,

Wahlfach in J1/J2
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Was ist neu ab dem Schuljahr 2021-22?

u.a.: 

• Differenzierung Deutsch und Mathematik in jeweils 
grundlegendes (4 Std.) und erhöhtes Niveau (5 Std.) in den 
Jahrgangsstufen

• Ein zweistündiges Ergänzungsfach (z.B. Sozialmanagement) ist 
in beiden Jahrgangsstufen zu belegen.

• „klassische“ mündliche Prüfung statt Präsentationsprüfung



Was sehen Sie?

https://www.sehtestbilder.de/optische-taeuschungen-illusionen/illusion-
alte-oder-junge-frau-sehtest.php aufgerufen am: 05.01.2021

https://www.sehtestbilder.de/optische-taeuschungen-illusionen/illusion-alte-oder-junge-frau-sehtest.php


Eingangsklasse SG 11

https://www.sehtestbilder.de/optische-taeuschungen-illusionen/elefant-
optische-illusion.php aufgerufen am: 05.01.2021

https://www.sehtestbilder.de/optische-taeuschungen-illusionen/elefant-optische-illusion.php


Eingangsklasse SG 11

Verbinden Sie diese 9 Punkte 
mit 4 Strichen!

Ohne den Stift abzusetzen!

Rainer Maderthaner: Psychologie, S. 250, ISBN 3-8252-2772-3

https://de.wikipedia.org/wiki/Spezial:ISBN-Suche/3825227723


Eingangsklasse SG 11

Verbinden Sie diese 9 Punkte 
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Abitur

12. Klasse

13. Klasse

11. Klasse
1

2 43 5

Einführung in sozialwissenschaftliches Denken

Forschungsansätze und Methoden 

Psychische Funktionen

Menschen in sozialen Gruppen I

Berufsfelder von Pädagogik und Psychologie

1

2

3

4

5

Unterrichtsinhalte in Klasse 11



Kursstufe 1 – Klasse 12

www.pixabay.com



Kursstufe 1 – Klasse 12

https://www.walterherzog.ch/lehre/erziehung-zwischen-moral-und-gewalt/
aufgerufen am: 05.01.2021

https://www.walterherzog.ch/lehre/erziehung-zwischen-moral-und-gewalt/


Abitur

12. Klasse

13. Klasse

11. Klasse

11
9

10

678

Sozialpsychologische Experimente

Tiefenpsychologie (Sigmund Freud)

Konditionierungstheorien

Modelllernen

Humanistische Psychologie

Systemtheorie

6

7

8

9

10

11

Unterrichtsinhalte in Klasse 12



Kursstufe 2 – Klasse 13

https://kunstdu.wordpress.com/2014/10/31/forschungsgegenstand-
kinderzeichnung-oder-malentwicklung/ aufgerufen am: 05.01.2021

https://kunstdu.wordpress.com/2014/10/31/forschungsgegenstand-kinderzeichnung-oder-malentwicklung/


Abitur

12. Klasse

13. Klasse

11. Klasse

13
14

12

Einstellungen und Einstellungsänderungen

Entwicklung über die Lebensspanne

Bildungs- und Erziehungsprozesse

12

13

14

Unterrichtsinhalte in Klasse 13



Kursstufe 2 – Klasse 13



Kursstufe 2 – Klasse 13

Wahlpflichtbereich

www.pixabay.com







zentrale Online-Verfahren
des Landes Baden-Württemberg

• Anmeldezeitraum: 25. Januar bis 
08. März  2021

• Link zum zentralen Online-
Verfahren auf der BSZ Homepage 
unter Anmeldeverfahren 
(https://bewo.kultus-bw.de/BewO)

• Erläuterung zum 
Anmeldeverfahren auf der BSZ 
Homepage 

https://bewo.kultus-bw.de/BewO

